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N& mbéstietie té nenit 17 & Ligjit pér Vatégeverisje Lokale Nr;03/L-40, Ligjin pér Mbrojtje nga
Zjarl Nr. 08/L-261 neni 19 i dhe Vendimit pér fermimin e shtabit komunal pér korrje - shirje
Nr.01-367/2025 i dates 19.06.2025, Drejtoria pér Emergjenca, Mbrojtjc dhe Shpetim me gellim qé
paraprakisht & ndermirren masat e parapara parandaluese dhe operuesc pér mbrojtje nga zjarri
nxjerr k&g shkresé:

NjOFTIM

Pérmes kétijé njoftimi informojmé kombajneret, prodhuesit dhe deponuesit ¢ grurit: & t&
ndermirren t& gjitha masat e doniosdoshme dhe t€ nevojshme parandaluese dhe operuese™ pér
mbrojtje nga zjarri, gjaté fushates s& kortje — shirjerr¢ 1€ sivjetme ashtu qé t& per{undoj pa ndonjé
fatkeqési'té késaj natyre. Drejtoraif pér Bujqési dhe Pylltari ligjérisht &shie bartés i kétij€ akiiviteti,
ME poshtg jang dhéné udhézimel & cilat jan# obligative pér kombajnerct prodhuesit dhc
deponuesit e grurit.

Masat q¢& dohet ndermaré jané st mé poshté:

Formimi i komisioneve pér ke irje -shirjc

Kontrollimi i mjeteve teknike {makincrisg) s¢ angazhuar.

Aplikimi i metodave t& veganta pér korrjen ¢ sipeifageve t&€ médha
Transporti dhe deponimi.

Respektimi irrept i késhillave pér parandalim né vendpunishte.

DB W —

1. Formimi i komisioneve pér korrje -shirjc:

* Formimi i komisioneve népér bashkésit lokale (me q¢ komisioni komunal &shté formuar) me
gellim te pércjelljes s& mbarévajijes sé {ushatés, dhe t& informoi lidhur me situaten).

*  N&két& komision personeli duhet t€ keté pervojé praktike dhe teorike né 1€émin e mbrojtjcs nga
zjarri.

2. Formimi i komisioneve pér korrje -shirje:

*  (jendja e miré e auntokombajnave, paisja e tyre me mjete mbrojlese nga zjarri (aparati P-9,
kazma dhe dy lopate)

*  Sigurimi i rojeve né vendin e punés (24 oréshe nése teknika mbetet né teren).
N& kuader té kétyre masave duhet t& cekét se teknika duhet mirémbahet, nuk guxon t& jeté e
pérlyer me nafté dhe derivate t& saj, pastrimi i rregullt i filtrave t€ mekanizmit fshirés dhe
servisimi nuk guxon té kryhet né mes te grunajes por duhet (& terhiget deri né€ njé vend t& sigurt,
gjithashtu furnizimi me karburant b&het né vendin e sigurt.



3. Aplikimi i metodave t€& veganta pér korrjen ¢ siperfageve 1€ médha ¢

* Siperlaget ¢ médha (8 ndahen me shirita 18 korrura.
o T8 jetd o angazhuar nj¢ avto cistorn me pomp dhe tubacion né kéto siperfaqe, ashty o &
kujdestaroi dhe t8 hgjé intervenimin = nar? né rast nevoje.

4. Transporti dhe deponimi.:

* Transporti i shpejt dhe efikas i drithit nga grunaja deri né deponi

*  Deponimi né vendet ¢ duhura, dhe nése dyshohet sg drithi ka lagéshti atéheré té degjohen me
kujdes késhillat profesionale t& inxhinierve pér ményren ¢ deponimit, (& mos deponohet né
grumbuj t& médhenjé por né grumbuj m& te vegjel q€ € keté mundesi ajrosjeje apo edhe t&
derdhet né& siperfage nése lagéshtija éshté e larté dhe jo ne njé trashési mé te madhe se 0.5m.t&
kontrollohet s& paku 4 heré né dit€ apo edhe mé shpesh.

5. Raspektimi i rrept 1 késhillave pér parandalim né vendpunishte:
* 1€ mos pihet duhan n&-g-unajé dhe autokombajé, te largohen porsonat e papergje;jéshem nga
vendpunishtja.
e T¢ mos pardoren mjetet me flaké t& hapur apo edhe ato q¢ prodhojn shkerdija, qofté pér
riparime apo aktivitetet (jera pune.
*  Manipulimi me kujdes, dhe nga persona te rritur me nafi€ dhe derivate t€ saj.
wie kété vendim do t€ jené t&€ njoftuar t& gjithé farmeret dhe kombajneret ¢ komunés
song.Mos respektimi i masave t& cckura mé larté do & pasojé me nderprerje t€ punés né vendin e

ngjarjes dhe gjobitjen sipas ligjit n& fuqi.

Njé kopje e kétijé njoftimi i jepet edhe Drejtoratit pér Bujgési dhe Pylltari si bartése e ketijé
aktiviteti.

Pér ¢do rast emergjent, zjarré apo fatkeqési tjetér thirrni numrin emergjent 112

Inspektori i parandalimit Drejtori
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